
 

 

 

Via Gramsci, 14 - 43126 Parma 
Tel: +39 0521 033184  fax: +39 0521 033185 
e-mail: amministrazione.dimec@unipr.it - PEC: DipMedicina@pec.unipr.it 

 

Responsabile/Referente del Servizio: Massimiliano Bocchi Atto predisposto da: Carla Alida Tripodi 

 

 

Il Direttore del Dipartimento di Medicina e Chirurgia 
 

PRESO ATTO dello Statuto e del Regolamento Generale dell’Università degli Studi di Parma; 
VISTA la Legge 30.12.2010, n. 240 “Norme in materia di organizzazione delle università, di 
personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e 
l’efficienza del sistema universitario”; 
VISTO il “Regolamento di Ateneo inerente ai Visiting Professor e ai Visiting Researcher”; 
VISTA la lettera d’invito del docente di riferimento Prof. Antonio Freyrie del 23.01.2023, con la 
quale invita il Prof. Nabil Chakfé a svolgere presso codesta struttura un periodo nell’ambito 
dell’a.a.2022/2023 in qualità di Visiting Researcher; 
VISTA la lettera di accettazione in data 14.02.2023 da parte del Prof. Nabil Chakfé con allegato 
relativo Curriculum Vitae; 
CONSIDERATO CHE 

▪ Il candidato è il Prof.Nabil Chakfé, nato a Hama (Siria), residente in rue du Moulin 195, 
Hindisheim, Francia 
▪ L’Università di provenienza è l’Università di Strasburgo (Francia), Dipartimento di Chirurgia 
Vascolare e Trapianto Renale in ragione della donazione finalizzata alla realizzazione di 
programmi formativi per Medici in Formazione Specialistica di Chirurgia vascolare; 
▪ Titolo che si vuole conferire: Visiting Researcher; 
▪ Profilo didattico e scientifico: 
- Doctor in Medicine, Faculty of Medicine of Strasbourg, France, May 27th, 1991. 
- Master in Experimental Medicine (M.Sc.), Laval University, Quebec, Canada, April 30th, 1990 
- Diploma of Specialist in Thoracic and Cardio-Vascular Surgery, Faculty of Medecine of 
Strasbourg, France, October 18th, 1991. 
- Post Graduate Diploma in Surgical Sciences, option Hemocompatible Biomaterials, Faculty of 
Medecine St-Antoine, Pierre et Marie Curie University, Paris VI, France, February 22nd, 1991. 
- Philosophiae Doctor in Experimental Medecine (PhD), Laval University, Quebec, Canada, 
March 31st, 1995. 
- Habilitation à Diriger des Recherches: Louis Pasteur University, Strasbourg, December 21st, 
1996. 
- Visiting Professor, Departement of Surgery, Laval University, Quebec, Canada, from April 
1999 to April 2003. 
- Visiting Professor, Methodistist Institute for Cardiovascular Science, Houston, USA, 201§-
2020. 
- Professor of Vascular Surgery, Faculty of Medicine, Louis Pasteur University, Strasbourg, 
September 1st, 2001. 
- Head of the Department of Vascular Surgery and Kidney Transplantation, University Hospital 
of Strasbourg, France; 
▪ Attività svolte nel periodo interessato:  





 

 

 

Via Gramsci, 14 - 43126 Parma 
Tel: +39 0521 033184  fax: +39 0521 033185 
e-mail: amministrazione.dimec@unipr.it - PEC: DipMedicina@pec.unipr.it 

 

Responsabile/Referente del Servizio: Massimiliano Bocchi Atto predisposto da: Carla Alida Tripodi 

 

 

Titolo: Programma formativo per Medici in Formazione Specialistica di Chirurgia Vascolare – 
Università di Parma. 
Destinatario: Medici in Formazione Specialistica presso la Chirurgia Vascolare di Parma. 
Topics:  
- Trattamento avanzato della patologia aorto-iliaca. 
- L’apprendimento mediante la simulazione chirurgica. 
- Infezioni protesiche 
Formula: la formazione prevede il soggiorno (indicativamente di almeno 6 mesi) di uno o più 
Medici in Formazione Specialistica di Chirurgia Vascolare presso un Centro Universitario 
estero di Chirurgia Vascolare. Il periodo formativo prevederà sia un’attività clinica che di 
ricerca rivolta allo sviluppo e all’applicazione di tecnologie innovative e sarà preceduto da 
corso di lingua intensivo in modo da consentire l’immediata pratica clinica del Medico in 
Formazione Specialistica.  
Inoltre, è previsto il soggiorno del Docente di riferimento del Centro estero, riconosciuto come 
Visiting Researcher ai sensi delle norme regolamentari di Ateneo, presso il Dipartimento di 
Medicina e Chirurgia. Il Docente, oltre a discutere casi clinici con i professionisti della UOC di 
Chirurgia Vascolare, terrà un ciclo di seminari incentrati sulle tematiche definite nei topics e 
rivolti a tutti i Medici in Formazione Specialistica e ai Medici Strutturati della Chirurgia 
Vascolare di Parma e di Discipline affini. 
Il docente interno di riferimento sarà il sottoscritto Prof Antonio Freyrie, Professore Ordinario 
di Chirurgia Vascolare presso il Dipartimento di Medicina e Chirurgia dell’Università di Parma. 
L’attività di docenza del Prof Nabil Chakfè presso l’Università di Parma, prevede tre seminari 
nell’anno accademico 2022/2023. Per ciascun Seminario tenuto a Parma sarà attribuito in 
compenso di 1.500,00 euro, omnicomprensivo di ogni eventuale onere. 
▪ Risultato atteso: 

- Acquisizione di expertise nel trattamento chirurgico avanzato delle patologie aortiche, 
nelle metodologie di simulazione chirurgica, nell’applicazione clinica dell’Intelligenza 
Artificiale; attività di ricerca nel campo delle infezioni protesiche. 

- Attività scientifica documentata da tesi di specializzazione, lavori scientifici e 
partecipazione ad eventi congressuali internazionali. 

- Partnership con Centri Accademici internazionali che favoriscano, nel tempo, uno scambio 
culturale e tecnologico. 

- Trasferimento di “know how” clinico e sperimentale presso il Dipartimento di Medicina e 
Chirurgia dell’Università di Parma 

▪ Periodo di permanenza: dal 01.03.2023 al 31.12.2023, a.a. 2022/2023; 
▪ Struttura ospitante: Dipartimento di Medicina e Chirurgia; 
▪ Riferimento interno: Prof. Antonio Freyrie; 
▪ Il Dipartimento di Medicina e Chirurgia si impegna a farsi carico, per intero, dell’eventuale 
rimborso delle spese necessarie e del compenso dell’attività seminariale da imputare sul 
progetto “CHIRVASCCARD_2022_DN", che presenta la necessaria disponibilità; 



 

 

 

Via Gramsci, 14 - 43126 Parma 
Tel: +39 0521 033184  fax: +39 0521 033185 
e-mail: amministrazione.dimec@unipr.it - PEC: DipMedicina@pec.unipr.it 

 

Responsabile/Referente del Servizio: Massimiliano Bocchi Atto predisposto da: Carla Alida Tripodi 

 

 

▪ Il Dipartimento di Medicina e Chirurgia si impegna a garantire una postazione di lavoro 
all’interno della struttura ospitante, la disponibilità delle attrezzature necessarie per lo 
svolgimento dell’attività, le necessarie coperture assicurative per infortuni e responsabilità 
civile (coperture garantite dalle specifiche polizze di Ateneo) e l’assistenza e il supporto 
informativo ai fini delle procedure di permesso di soggiorno, in collaborazione con i servizi 
dell’Amministrazione competenti; 

VISTO che l’art. 7 del Regolamento interno della struttura prevede che il Direttore può assumere, 
nei casi di motivata necessità e urgenza, provvedimenti di competenza della Giunta di 
Dipartimento, sottoponendoli a ratifica, nella prima seduta utile; 
CONSIDERATO che non è prevista ad oggi alcuna convocazione del Giunta di Dipartimento; 
 

DECRETA 
 

1. di esprimere parere favorevole alla richiesta di riconoscimento del titolo di Visiting Researcher 
per il Prof Nabil Chakfé. 

 
Il presente atto sarà portato alla ratifica della Giunta di Dipartimento nella prima seduta utile. 
 
       Prof. Ovidio Bussolati 

  
Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 

 
 
 

        


		2023-02-15T16:31:44+0100
	IT
	Ovidio Bussolati




